bus deco-

\* id est, qui ordinariū consularū sui sēdeant, vt tamen anteponantur ordinarij consulares honorarijs consularibus. Et post hos præfectorum & magistrorum militum & illustrum virorum ordo ponatur. Omnes autem isti habeat facultatem in Senatu sententiam dicere. Qui autem propter cingulum magistratus à Senatoribus honoratur, etiam post depositionem cinguli sui, inter Senatores connumeretur. Liceat autem illistribus viris patritiatus codicillos accipere, quamuis neque consulares neque præfecti facti sunt. Quod non solum in futuro tempore, sed etiam in præterito constitutio relaxauit. 3 ¶ Illud autem certum est, quod tertiam partem sportularum in ingressu dignitatis dare compellantur, omnibus alijs ex consuetudine sportulis dandis in quauis promotione, in sua firmitate durantibus. Qui autem præsentem constitutioinem non obseruauerint, pœna quinquaginta librarū aurii plestantur. Quæ pœna non solum ipsi violatoribus constitutionis imminebit, sed etiam alijs qui eam violari concesserint. Dat C.P. post consulatum Biliarij iterum 20 Cof. al. in editione Haloand. PP. mense Ianuario post consulatum Biliarij V. Claris anno secundo. 254. dixi ad 39.

ff. i.

## DE NOVI OPERIS NVNCIATIONE MARITIMI ASPECTVS.

Tit. XVIII.

## NOVEL. CONSTIT. LXIII.

Imp. Iustinianus Aug. Longino huius almæ yrbis' præfecto.

## PRÆFATIO.

¶ I. 12. §. 2. Co.

de adif. pri-

mat.

2 pertinet et-

iam hęc con-

stitutio ad

prouinciales

sensus est,

Potest quis-

arte. Quidam'

omniū gratissimam.

adif. priuat.

*Facit l. 18. ff. tatas arbotes, & alias<sup>2</sup> plantabunt. Sed æstimator, etiam de *fructu*. in se ipso similem<sup>b</sup> rem paulò post fore putans, reuera Solē enim pro se ipso talem inexplicabilitatem infert, ita vt si quidem ad æstimationis miser sustineat dominus ex imperitia tantum sibi infernem horti lo ri damnum & sua recipere, alteri autem tradat hortulacifaciendā, no ipsum hortum, & rursum sub illo idem patiatur, & ad alij hortula- hę plus tercia fortè aut quarta parte tāta, patiatur illius iij plerūq; auaritiam, periclitetur & ipso penitus excidere horti do- adsumi, & ita minio, & à suis rebus ab alienetūr, fiat autem & ipsi maior cēsitor vilis- quædam improbitatis accessio. Nam si post hæc aduenies simo pretio hortulanus addat quid priori redditui, & ipse ab huiusmo- hortum æsti di conductione desinens exigat æstimationem, tanquam mare potest, ex emponematibus<sup>c</sup> ipsius factam, quamvis nulla peni- cūm accipi- tus accessio ex illius sedulitate facta sit, sed fortè ab initio tur: magno vel per temeritatem eorum qui tradiderunt, vel per desi- cū redditur. diam, minoris quam par erat, locantiū, quæ quidem no- idq; vt in lo- bis omnia supra omnem videntur esse malitiā & auda- catorisderi- ciam, quam reprimi volumus à tua excellētia diuinæ mentum, ita huic nostræ legi attendente. & vt quemadmodum<sup>d</sup> hor- in conducto- tulanus accipit hortum à possessori, ita & ipsum reddere 20 ris vel horru debeat. & si quidem holus habeat quando hortulanus i- larij lucrum. psum accipit, & æstimatione fit eius, similiter & in restitu- ‘ melioratio- tione, subtilem æstimationē holeris solius accipiat. Si ve- nibus, quas rō non habeat, sed nudum accipit hortum, sicut habētem solent colo stercus sive non, sic & restitutioñē fieri oporteat. & simi- ni repete<sup>e</sup> l. pliciter sic obseruari rei ordinem in tradente seu redde- ss. §. 1. l. 61. ff. te hortulano, qualis fuit quando ipse accepit. nullo alio locati. contingente domino danno. æstimationem autem ho- ‘ notanda est lerum, nō solū ab hortulanis fieri, sed & à vocatis sum- hæc sentētia marij<sup>f</sup>, & ipsis horum peritiam habentibus, diuinis ni- aduersus hor mirum propositis Euangelijs. Non enim volumus pos- tulanos. sessoribus inutiles esse possessiones, propter conducto- ‘ Summari<sup>g</sup>, rum malitiā & inexplicabilitatem. Propter hæc igitur cō- summæ faciē gregatis his definies, neq; permittes fraudem aliquā in- de atque ra- ferri possessoribus, sed vndique ipsos innoxios & indem- nationis ineun- nes custodis. Volumus enim in pari<sup>h</sup> mensura & condi- dæ peritus, tionem dominorum erga hortulanos, & hortulanorum . Nou. 30. Galli erga dominos esse, propterea quod vndique paritas no- prisœurs. bis curæ est, & ne alterutra pars iniuria afficiatur.*

## CAPVT II.

**Nouell.** 49. **S**iverò quis terram spinosam<sup>b</sup> (squalidam) locauerit.  
quos ea de **H**ic verò eam excoluerit, culture mercedem accipiat,  
causa Galli & verā holeris quod ibi erit aestimationem, atque ita  
yocant *Iures*. sine negotio recedat, nulla auaritia, neque callidè exco-  
**z** contractus gitata arte in ea re admissa: ut per hanc diuinam nostram  
locationis pragmaticam legem, & futurā ex ea dispositionem à tua  
non debet excellentiā, de cætero maneamus ab huiusmodi rebus  
claudicare. **50** immolektati, & non reliquis nostris super republica cu-  
**l** *Xεργον*, ter- ris, etiam tales superueniant curæ. Quandoquidem no-  
rta squalida, nbis non parua, non magna nostræ reipublicæ pars extra  
inculta, *Ter-  
re enfrische*. solicitudinem constituta est, omnia lustratibus ipsis mē-  
tis oculis, & nihil inornatum, neque inordinatum, neque  
ambiguum manere volentibus. Comminaberis autem &  
**Dat.** 16. **Kal.** pœnam quinque librarum auri contra eos, qui posthaec  
**Aug.** **Conſt.** Iohanne Consule.

Aug. Com. Iohanne Conrule.  
imper. DN.  
Iusti. XI. Io-  
hanne V. C. VT TERRVLAE AVT DOMVS AVT  
Conf. In Co VINEAE SANCTISSIMAE ECCLESIAE MY-  
tius & Cuiac-  
cius huius lo-  
hannis con-  
sulatū refe-  
runt ad annū  
six', in redemptionem captiuorum aut ali-  
moniam pauperum relistar, possint a-  
lienari secundum comprehen-  
sam hac lege distin-  
ctionem.

Tit. XX.

*De rebus  
immobilib⁹  
ad ecclesiam*  
*Myiam per-  
tinentib⁹. Int.  
Conf. 59. De* NOVELL. CONSTIT. LXV.  
Integram deest apud Scrimgerum præter superiorem t  
lum. Ea primitus Latina fuit. Eius epitome Græc  
pud Haloandrum, Latina apud Iulianum extat.

**S**CIMVS antea promulgasse legem. Hæc constitutio localis est. nam promulgata est de ecclesia Mysia. & iubet ut si quis rem immobilem eidem ecclesiæ dederit, vel reliquerit certum redditum habentem, & adiecerit, ut in continentia pauperum redditus administretur, ( addit Haloander, vel

ad redemptionem captiuorum' Huiusmodi legatum vel <sup>a</sup>Neu. 120. c.  
hereditas vel donatio nullo modo alienetur. Quod si in- 9: C. L. 21. C. de  
certus redditus eorum sit, domus autem relicta vel vinca sacra, eccl. &c.  
procul à ciuitate fuerit in qua ecclesia sita est cui legatum <sup>b</sup>Caiac. in huc  
vel donatio facta sit, tunc liceat tales possessiones vende- locum.  
re. Sin autem domus vel agri aut intra ciuitatem aut cir-  
ca muros eius fuerint, testator autem voluerit venunda-  
ri ea, & ex pretio eorum redemptiones vel alimonias fie-  
ri, tunc secundum tenorem verborum testatoris, & in his  
venditione celebretur. Talis enim rei actus firmissimus est.  
Qui iudicio conuentus fuerit, si destiterit, condemnator, <sup>b</sup>Contumax  
quippe malam <sup>b</sup>causam habens, & prius in ius vocatus & ita demū co-  
contestatus, & vocatus legitimè, & non obtemperans. E- demandus,  
missa mense Aprili XIIII. anno imperij Iustiniani sub si malā cau-  
Iohanne [Cof.] sam habuerit

VT FACTAE NOVAE CONSTI

TIONES POST INSINVATIONES EARVI  
post duos menses valeant. Parcit autem non custo-  
dientibus subtilitatem constitutionum super testa-  
mentis in relinquendo quadrante, aut non subscribere  
do nomen heredis, aut non dicendo.

Tit. XXI.

NOVELL. CONSTIT. LXVI.

**Imperator Iustinianus Aug. Ioanni gloriofiss. sacro-  
rum per Orientem prætoriorum præfecto,  
iterum exconsuli & patricio.**

P R A E F A T I O.

EMPER legū nobis occasioneſ motorum quas noſteſ  
negotiorū p̄ebuerunt caſe. Pluribus e- imperatordē  
niuſ nobis aditionib⁹ factis occasioneſ no- ordinatione  
ſtratum constitutionū quāſ ſuper ſuccel- testamento-  
ſionib⁹ ſcripſimus: / qua eſt, vt oporteat rū poſuit In-  
40 teſtacorem propriaſ manu haerediſ ſcribere nomen, & ex leian, conſtit.  
quantis vniſi reputari oporteat Falcidiā quam filiis 60. de ſuccel-  
parentes relinquunt, ſiue ex tribus, ſiue ex quatuor, ſiue ſionib⁹. Index  
etiam ex plurib⁹ ) & multis propter hoc periclitantibus Regine.  
teſtamentis cadere, ne completerentur qua in eis ſcripta e l.29. Cod. de  
ſunt: quia licet factae ſint leges, tamen non ſunt cognite teſtam: Eſ No  
aut prouincialibus, aut etiam hīc nondum forte propo- uell.18.  
ſitæ, nullique manifestatae: neceſſarium exiſtimauimus d.l.29.  
taſia lege breui corrigere. d.Nouell.18.

C A P. I

**S**ancimus igitur ex illo nostras cōstitutiones quæ pro i. euulgatæ  
testamentis sunt, valere, ex quo in commune factæ<sup>1</sup> In tabellio  
sunt manifeste. In prouincijs autem, ex quo discretæ<sup>b</sup> ne requiritur  
per metropolitas palam factæ sunt, vel postea factæ sue- peritia juris,  
rint: ne legum<sup>i</sup> ignorantia (secundum quod dudum te- <sup>a</sup>Vt hic & No-  
nuit) testamenta homines facientes, videantur præparari. Leonis  
cari legem. Vt autem apertius adhuc causa declaretur, quadam.  
sancimus si scripta fuerit huiusmodi lex, hanc post duos<sup>k</sup> Nouæ con-  
60 menses dati ei temporis valere, & in republica tractari, si cōstitutiones  
ue in hac felicissima ciuitate, sive in prouincijs post insi- postduos mē  
nuationem, sufficienti hoc tempore omnibus manifestæ ses insinua-  
cam constituere, & tabellionibus eius cognoscendibus tōnis obli-  
virtutem, & subiectis agnoscendibus, legemque seruan- gant. De duō  
tibus. Sic nulli omnino erit declinatio vt nostram custo- bus mensib<sup>b</sup>  
diat legem. Non enim vōlūmus deficiētium infringiyo. addē Cuiac.  
luntates omnibus si quidem studemus modis ratas eas c.13. de prescri-  
constituere. Cur enim culpabimus eos qui positas no- ptiomib<sup>a</sup>.  
stras ignorauerint constitutiones: vel si post paululum idque con-  
70 forē quām scripta lex est, & adhuc ignorata, decesserint tractuū seu  
testatores, & propterea in testamentis aut non scripserint instrumento  
propria manu hēredum nomina, aut etiam tres vñcias so<sup>r</sup>um recte, &  
lum reliquerint filio, & non quatuor: in quo legem aut ex legibus  
non positam esse contingit, aut positam, & eo quod non concipiēdo-  
dum proposita fuerit, iuste ignoratam? Igitur etiam rum causa.  
haec tenus, licet antiqua constitutio sit, & in cognoominis "Nō affecta-  
nostri posita constitutionum Codice", que scribi propria ta cōstitu-  
manu hēredis nomen disposuit, tamen plurimi præter e- tōnum no-  
jius testati sunt virtutem, ignorantes eius legislationem: varum igno-  
80 & haec tenus talia prætermissa denuntiantur nostræ po- rantia excu-  
testati: & omnibus semper talia poscentibus, veniam de- satur.  
dimis, quoniam nondum fieri has manifestas euenerat, §.4. J. cod.  
& sacras super his fecimus formas iustum eis largientes. L.29. Cod. co-  
veniam. Ne igitur importunitatem patiamur de his per <sup>testamento</sup>.

singulos dies, & formas scribere cogamur: propterea sancimus (sicut dictum est) seniorem quidem in Iustinianeo positam Codice legem<sup>a</sup> valere, hic quidem ex quo insinuata est: in prouincijs autem ex quo directa & palam facta est in vnaquaque metropoli aut alia ciuitate. Tempore namque plurimo transeunte, & nostro codice ubique directo, non recte ignorabitur. 2 ¶ Alteram verò nō uellam<sup>b</sup>, quæ inter constitutiones post Codicem posita est, decernentem quod filii relinquatur, valere & in hac felicissima ciuitate, & in prouincijs post duos menses insinuationis, sicuti prædiximus: eo quod factis a nobis uniformibus<sup>c</sup> constitutionibus de mensura institutionis filiorum, alia quidem Græcorum lingua conscripta, propter multitudinis frequentiam, alia verò Latina, quæ etiam firmissima<sup>d</sup> propter reipublicæ figuram<sup>e</sup> est: illa quidem Kalendarum Martiarum habet conscriptionis tunc diem: non autem tunc insinuata est: alia verò est Latina voce conscripta ad Salomonem glorioissimum apud Aetatos factum præsulem<sup>f</sup> tunc prætoriorum, Kalendis Aetatis seu statutum. 3 ¶ Quia verò neque Græca lingua conscripta, mox palam facta est & directa, denique etiam quæ hīc ad gloriosissimos præfectos sacrorum nostrorum prætoriorum conscripta est, id est Græca lingua, Maio mense insinuata est in eadem sede atque directa: ideo sancimus oportere eius legi rationem<sup>g</sup> quæ de mensura institutionis filiorum eloquitur, valere hīc quidem ex Kalendis Maijs, vt duos menses ei seruemus: in prouincijs autem ex quo hæc palam facta est, etiam ibi duobus mensibus post insinuationem seruandis. Siverò nondum haec tenus in omnibus prouincijs destinata est: velociter & eam & alias, quæ fortè non misere sunt adhuc, aut etiam postea comitante Deo à nobis faciendas mitti nunc vel mittere esse: quatenus nostræ constitutiones in metropolitanis ciuitatibus fiant vel facienda sint manifesta. Provinciarum verò præsides ipsos mittere eas, & missuros esse per omnes ciuitates sub vnaquaque prouincia constitutas: vt nullus de cetero occasionem sumat cuiuslibet ignorationis. 4 ¶ Vnde præteritum omne iustum habeat veniam, valeantque defunctorum voluntates & dispositiones, vel si nuper factæ sunt, sicut eas illi fecerunt: vel si secundum prius tenentem legislationem literis proprijs non scriplerunt hæredum appellations, aut testibus eas non fecerunt manifestas, aut tres vncias & non amplius reliquerunt filijs. Non enim infringi (sicuti prædiximus) defunctorum volumus dispositiones: sed ratas eas esse per omnia declaramus: vt si vel proximè in pr. S. cod. scripta sint testamenta post positionem legis, nondum Quod fit illi- verò contingit constitutiones factas innotescere: & super- co post legē uiuentibus fortè testatoribus non sunt mutata: maneant de nouo in- etiam sic institutiones, quæ ab initio secundum tunc traductā, præ certas extantes factæ sunt leges, propriam virtutem ha- sumitur factū bentes, & non accusandæ eo quod tempore quo<sup>i</sup> super- non in con- uixerunt illi, eas non mutauerunt. Non enim omnia sunt temptum le- in nobis, nec semper quibusdam tempus fit testandi regis, ciuīs pente. plerumque enim incident hominibus mortes, fraudem, sed testandi eis potestatem auferentes. Quamobrem ab ini- per eius igno- ria factum recte, eo quod non fuerit mutatum, non ar- rantiam. bitramur postea mutari, aut aliquo modo infringi: sed Ignorantia immutat manere quæ tunc placuit testatoribus sen- nouarum cō- tentiam, valideque seruari. Erit namque absurdum, ut stitutionum quod factum<sup>k</sup> est recte, ex eo quod tunc non erat fa- non supina, cōtum, postea mutetur. 5 ¶ Collectiū igitur dicen- excusat omis- dum, percipient filij relietas sibi (si ita contigerit) à patri- sionem solen bus tres vncias ex testamento ita factis, aut ante legis po- nitatis noua sitionem, aut post positionem legis, antequam hæc ta- cōstitutione men apud iudices innotescerent. Si verò adiectum sit te- introductā. stamentis, oportere quod reliquum est, eis impleri, se- k Quod re- cundum quod tunc legibus<sup>l</sup> debebatur: hoc percipient factū est dum secundum antiquas leges: vt si quid deest tribus un- toleratur, si is cijs, secundum illas supplementum fiat, non in quadri- q fecit igno- uncio, quod postea quidem sanctum est, nondum tam- rauit melius tunc agnitus. fieri posse.

## EPILOGVS.

¶ Quæ igitur placuerunt nobis, & per hanc sacram declarata sunt legem: præceptis proprijs tua eminentia legendū vi- omnib. faciat manifesta, & qui in hac maxima ciuitate, detur XII. vt & qui foris inhabitant: quatenus omniibus fiant palam Nouella su- quæ à nobis pro omnium cautela sancta sunt. Dat. Kal. periori 1. an- Mart. Constantinop. Do. Iusti. P.P. August. anno XI. Io- no 538. an. V.C. Cons.

VT NULLUS<sup>a</sup> FABRICET ORATORII. De his qui domos præter voluntatē episcopi, & vt deputet prius quæ ecclasiā vel circa diligentia & statum fabricati oratorij sufficient: & vt episcopi<sup>b</sup> non desint suis ecclesijs: & de alienatione ecclesiasticarum rerum immobilium<sup>c</sup>.

Tit. XXII.

NOVELLA CONST. LXVII.

10 Idem Imp. Iustinianus August. Mennæ sanctissi. & beati. archiepiscopo Constantinopolitano, & vniuersi eius tractus pa-

oratorium e- dificare vo- lunt Julian. constit. 61. De his qui tem- pla ædificat, Index Regiae huc pertinet c. 1. & 2. J. cod.

Si episco-

pus multum

tempus ab ec-

cllesia sua de-

fuerit Julian.

ibid. num. 211.

Ne episcopi

ecclesijs suis

aberrent. In-

dex Regiae

huc pertinet

c. 3. J. cod.

c Julian. ibid.

num. 212. præ

diorū, Index

Regiae. huc

pertinet c. 4.

J. cod.

i. vt nomen

aliquid sibi

comparent.

c. 5. c. 2. J. cod.

enim simulantes fabricare quasi orationis domos, suis

medentur languoribus<sup>f</sup>, non orthodoxarum ecclesiariū

i.e. δει-

adficatores facti, sed speluncarum<sup>g</sup> illicitarum.

τρηγίαν. de

qua dixi 1.

Nonell. 58.

e. Auspicio

futuræ ora-

tionis dom<sup>h</sup>,

orationes &amp;

vota.

i. δημοσίαν

τελεοδος.

Scring. lita-

nias L. 3. Cod.

de heret. sup-

plicationem

adde Nonell.

123. c. 3. 32.

eis deputati sunt licebit ei vnam' talium ecclesiistarum ac-

k. έαυτῶν

orthodoxorum episcopires agenda est. sic enim poterit &amp;

Deçamēvot

sacræ domus fabricator vocari, &amp; nihil de suo super ex-

vōss. i. suis

pendere: deputatis iam circa hoc expensis oblatis ab eis

qui etiam prius has expendebant.

morbis hoc

faciūt. i. mul-

tempa ad il-

licitos &amp; hæ-

reticos con-

I Llad quoque sancimus, quatenus secundum iam à no-

uentus. &amp; est

bis prolatam legem<sup>j</sup>, Deo amabiles episcopi in suis ec-

revera hæ-

clesijs maneant, &amp; non relinquant quidem eas, tempus sis,

animi

verò multum hīc morentur, &amp; cogant per prouincias morbus.

economos expensas<sup>k</sup> sibi transmittere, & sanctissima<sup>l</sup> Hæretico-

ecclesia expendat, quod &amp; ipse inde ei obseruare non pa-

rum templi,

speluncæ illi-

citatæ. "λυχνογίαν. visitatum erat in Oriente cereos in ecclesijs accendi,

præsertim dum legebantur scriptura, Hieronymo auctore. "ἀδιάφο-

γονότητη συνθέσιν. "τὸν τεσσερεβουτῶν Scring. eorum qui ibi deser-

uiunt Julian. Galli, qui deseruent. "Quæstio de dotis ecclesiasticae mo-

do ac quantitate præcedit questionem templi ædificandi. "i. pr. S. cod.

adde l. vlt. in f. ff. de oper. publ.

"Vetora oratoria ac prope destruta arbitrio episcopi, priuatus suo adiecto nomine potest reparare. "Nonell. 6.

c. 2. i. in comitatu principis. "Hinc constat redditum ecclesiastorum

curam fuisse penes economos.

<sup>a</sup> Vagus & de prouincia: sed illam quidem circa actus piis & sanctissimam ecclesiastis expendi: ipsum verò hic errantem non scopus, expensis sanctissimam ecclesiastis prægauare: cùm certū fīs ecclesiastis sit, quod si plurimo tempore defuerit, quæ iam à nobis non est alien. super eisdem sanctis sunt, valebunt.

De alienatione rerum ecclesiasticarum immobilium.

Cap. IIII.

<sup>b</sup> Nouell. 46.

**Q**uoniam verò contigit iam nos sanxisse, vt si quæ in prouincijs alienatio rei immobiliarum ecclesiasticarum facienda est, secundum decretum hanc procedere, sicuti dudum prolatā à nobis constitutio dicit: agi verò decretum non solum præsente Deo amabilis episcopo ciuitatis, eiusque clero, sed etiam metropoleos episcopo: nec non & illud insuper est sanctum, vt si metropoleos sanctissimus episcopus futurus est venundare, siue eius ecclesiastis sanctissimi coeconi, quid oporteat fieri: etiam hoc adiungeamus, vt duo ex synodo quæ sub eo est, Deo amabilium episcoporum, quo scumq; elegerit, ipsi interficiat, & alia omni obseruatione custodita quæ iam sancta est, præsentia duorum Deo amabilium episcoporum adjiciatur: vt secundum se videatur cum sua synodo rem agere: & sicut ipse rem facit credibilem & sufficientem ei qui sub eo constitutus est, dum præsens est: ita & ipsi quæ sub eo est synodus præsens, per duos Deo amabilium episcoporum videbitur rem præbere cauissimam, sumentem ex huiusmodi synodo testimonium.

<sup>c</sup> quod fit ab Episcopo præsente metro politano aut duobus Episcopis à metropolitano transmissis,

idoneè fieri censetur.

<sup>d</sup> i. anno

Christi 538. Conf.

EPILOGVS.

Hanc itaque nostram legem, & ad sedem tuæ beatitudinis, & ad ceteros sanctissimos patriarchas missam, ipsi per literas proprias sub vos metropolitis facietis manifestam, vt illi palam faciant sub se constitutis episcopis: vt nullum lateant quæ à nobis constituta sunt. Dat. Kal. Maij, CP. Imp. DN. Iustinia. PP. A. Ann. XII, Ioanne V. C. Conf.

**V**T CONSTITUTIO SACRATISSIMI IMPERATORIS DE SUCCESSIONIBUS NUPITALIUM LUCRORUM QUÆ APÆDIÆ, ID EST NON EXSTANTIUM LIBERORUM, LUCRA INTRODUCIT, OBTINEAT IN HIS FACTIS QUÆ ACCIDERUNT POST CONSTITUTIONEM: IN HIS AUTEM FACTIS QUÆ IPSAM PRÆCSE- RUNT, LEONIS CONSTITUTIO LOCUM HABEAT.

Tit. XXII.

NOVELL. CONSTIT. LXVIII.

Antonio Contio interprete.

PRAEFATIO.

**S**CIMVS Leonis<sup>f</sup> pia memoria constitutio nem de his scriptam, qui ad secundas perueniunt nuptias, siue viri sint siue feminæ, & nuptiale lucrum procreatis ex illo matrimonio liberis sancte custodientem, & eum qui ita lucratur, solius vsusfructus dominum facientem: dominum autem illis conseruantem, & iubentem ut si quidem filii vel nepotes moriantur nullo superstite, per quem, qui ad secundas nuptias transiit, dominio priuetur, tunc immota & solida apud lucrantem etiam perueniat dominij vritas.

Cap. I.

**I**psam nos nuper corremus, alia quidem statuentes, volentesque ut hæredes mortuorum liberorum vel ne- potum, siue parentes, siue alij quicumq; sint, habeant inde aliquod subsidium, lucenturque etiam iure domini per eorum mortem quantum ex pacto non existentium liberorum erant lucraturi: reliqua verò pars ad hæredes filiorum vel nepotum qui mortui fuerunt, perueniat, nihil enim à nobis occasione ususfructus immutatum est.

<sup>i</sup> Hæc itaque & nunc, & in omne tempus obtinere volumus, præterquam in his filiis qui mortui fuerint ante nostram constitutionem. Postquam enim præuenit lucrum solidum iam adiectum ei qui ad secundas peruenit nuptias, liberis ante legem mortuis, ne quicquam labouauerit nostra lex circa ea quæ lex pia memoria Leonis anteuertens sub suam rediget potestatem. Itaque non solum filii aut nepotib; non existentibus securè habebunt,

<sup>e</sup> d. l. 6.

<sup>b</sup> Nouell. 2.

6.3.

<sup>c</sup> L. 6. §. C. de secund. nupt.

<sup>d</sup> Index Regime.

<sup>e</sup> L. 6. §. C. de secund. nupt.

quæ lucrati fuerunt, sed & si quid eorum apud alios est, secundum ius quod dominis competit, cuincident. Hæc <sup>f</sup> i. anno 538. igitur breui lege comprehendentes, huiusmodi dubitationes tollimus, ne assidue super causis molestiam patibus. <sup>g</sup> de iurisdictiōnē turbis, volentes seruari formam quæ nostram legislationem præcessit, ei qui ante eam beneficio affici meruit.

EPILOGVS.

conf. 63.

**T**UA ITAQUE EXCELLENTIA QUÆ À NOBIS HAC DE RE CONSTI TUTA SUNT IN HUNE MODUM OMNIBUS MANIFESTA PROPRIJS <sup>h</sup> Scrim. præconijs & programmatis efficere studeto. Dat. 8. Kal. candē Aristot. Imp. Domi. Iusti. PP. A. Ann. XII. <sup>i</sup> Ioanne V. C. Conf. teles vocat